
Решение  
заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  
  

от 16 февраля 2024 года  
  

1. Реализация академического обмена и сетевых образовательных 
программ: состояние, проблемы документального сопровождения (докл.: 
Л.И. Колесникова, А.В. Акульшина). 
 
            Заслушав и обсудив сообщения Л.И. Колесниковой и А.В. Акульшиной, 
 
            Совет постановляет: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. НМС факультетов проработать вопрос о возможности: 

     - реализации на факультете не менее одной сетевой образовательной 
программы с организациями участниками (российскими или зарубежными) и/или 
ресурсными организациями. Срок до 1.11.2024. 

     - определить перечень дисциплин учебных планов на 2024/25 учебный год 
для их реализации с использованием МООК в рамках сетевого взаимодействия. 
Срок до 01.06.2024. 

3. Проректору по экономике и контрактной службе (Л.С. Коробейниковой) 
разработать положение о финансовом сопровождении сетевых образовательных 
программ. Срок до 01.05.2024. 

4. Начальнику отдела международного сотрудничества (А.В. Акульшиной) 
осуществить работу по подготовке приложений к существующим международным 
договорам в части определения перечня направлений, в рамках которых 
возможно осуществлять академическую мобильность. Срок до 31.12.2024. 

5. Начальнику отдела международного сотрудничества (А.В. Акульшиной), 
деканам факультетов и начальнику УМУ (Л.И. Колесниковой) обеспечить 
согласование образовательных программ для осуществления академической 
мобильности обучающихся, включая программы ДПО, в части содержания, 
объемов, периодов освоения отдельных компонентов программ.  

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.  
             

  
 

 
 

Председатель заседания               К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина 


